[bookmark: _Hlk192142719]Протокол № 10
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(восьмого созыва)

от 25 июня 2025 года                                                                   г. Черемхово

Присутствовали:

Депутаты Думы:
1. Файзулина Лариса Анатольевна, округ № 1;
2. Собкалова Галина Ивановна, округ № 2
3. Матайс Светлана Геннадьевна, округ № 3;
4. Горбачев Алексей Олегович, округ № 5;
5. Исаев Александр Борисович, округ № 6;
6. Бакаева Наталья Леонидовна, округ № 7;
7. Машуков Артур Вячеславович, округ № 8;
8. Богданова Татьяна Павловна, округ № 10;
9. Завозин Антон Леонидович, округ № 11;
10.Козлова Любовь Михайловна, округ № 12;
11. Исаев Антон Сергеевич, округ № 13;
12. Назаров Эдуард Александрович, округ № 14;
13. Гарифулин Артур Тимургалиевич, округ № 15.

Приглашённые и ответственные за вопрос должностные лица:
1. Марач Сергей Владимирович, мэр Черемховского района
2. Артёмов Евгений Анатольевич, первый заместитель мэра
3. Манзула Евгений Александрович, заместитель мэра по социальным вопросам
4. Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации
5. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения
6. Гайдук Юлия Николаевна, Начальник финансового управления Черемховского районного муниципального образования;
7. Цицинкова Елена Анатольевна, начальник отдела экономического прогнозирования и планирования.
8. Иванова Алёна Валерьевна, начальник отдела по культуре и библиотечному обслуживанию;
9. Хомякова Надежда Викторовна, начальник отдела образования;
10.Сазонова Надежда Михайловна, начальник управления ЖКХ;
11.Белобородова Анастасия Владимировна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования.
 Представители СМИ:
Попова Анна Александровна, главный редактор газеты «Моё село – край Черемховский»
Представители прокуратуры:
Шевченко Наталья Алексеевна, старший помощник прокурора города Черемхово.

Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования:
Из 15 депутатов прибыло 13, отсутствует по невыясненным причинам – Геворгян Арамаис Валерьевич.  По уважительной причине – Соболев Александр Александрович. Кворум заседания имеется.
На 10-ое заседание Думы Черемховского района восьмого созыва было вынесено             5 вопросов.
[bookmark: _Hlk56420195]Любовь Михайловна зачитала проект повестки заседания:

[bookmark: _Hlk201558985]1.10.00-10.05 О внесении изменений в Порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, утвержденный решением Думы от 24 февраля 2016 года № 66.
Докладывает: Антипова Ирина Викторовна, начальник отдела кадровой службы.

[bookmark: _Hlk201558999]2. 10.05-10.10 Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Белобородова Анастасия Владимировна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

[bookmark: _Hlk201559011]3.10.10-10.15 О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования  на 2024-2026 годы.
Докладывает: Белобородова Анастасия Владимировна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

[bookmark: _Hlk201559025]4. 10.15-10.25 О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Корбовского Евгения Николаевича.
Докладывает: Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации.

[bookmark: _Hlk201559036]5. 10.25-10.30 Об утверждении плана работы Думы восьмого созыва на второе полугодие 2025 года.
Докладывает: Козлова Любовь Михайловна, председатель Думы Черемховского района.

Козлова Л. М. Какие есть вопросы по повестке?
Какие будут предложения?
Козлова Л. М.: поступило предложение принять повестку?
прошу голосовать?
за – 13 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: повестка принята единогласно.

Л.М. Козлова: 10-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

       1. Слушали Антипову Ирину Викторовну, начальника отдела кадровой службы.
       О внесении изменений в Порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, утвержденный решением Думы от 24 февраля 2016 года № 66.

1. Субъект права законодательной инициативы и разработчик проекта решения
Субъектом права законодательной инициативы является мэр Черемховского районного муниципального образования. Проект подготовлен отделом кадровой службы администрации ЧРМО.
2. Правовое обоснование принятия проекта решения
[bookmark: _Hlk200358832]Правовой основой принятия проекта решения являются Федеральный закон от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (с изменениями от 5 декабря 2022 года № 470-ФЗ, от 29 октября 2024 года № 367-ФЗ), Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с изменениями от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ), Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (с изменениями от 23 мая 2024 года № 42-оз).
3. Обоснование необходимости принятия проекта решения, его цели и основные положения
[bookmark: sub_194]В целях приведения вышеуказанного Порядка в соответствие с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (с изменениями от 5 декабря 2022 года № 470-ФЗ, от 29 октября 2024 года № 367-ФЗ), Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», предусматривающих проведение перерасчета пенсии за выслугу лет при изменении величины прожиточного минимума, установленного в целом по области в расчете на душу населения. Теперь величины прожиточного минимума устанавливается Правительством Иркутской области на последующий календарный год в конце текущего календарного года, а не ежеквартально, как было ранее.
Принятие решения не потребует дополнительных расходов местного бюджета.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта решения
5. Перечень органов и организаций, с которыми согласован проект
Проект решения прошел необходимые согласования, замечаний не получено.

Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 13 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

       2. Слушали Белобородову Анастасию Владимировну, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

[bookmark: _Hlk144308123]        Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Черемховского районного муниципального образования.

[bookmark: _GoBack]        В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации на рассмотрение Районной Думы вносится проект решения  «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Черемховского районного муниципального образования», в связи с тем что внесения изменений требуется не мало, положение принято изложить в новой редакции.
Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ внесены существенные изменения в Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также в ст.72 Земельного кодекса РФ.
Принятие указанного проекта решения потребует отмены Решения Думы Черемховского районного муниципального образования:
- от 23 декабря 2024 года № 23 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Черемховского районного муниципального образования»;
- от 26 марта 2025 года № 50 «О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений Черемховского районного муниципального образования от 23 декабря 2024 года № 23».
Положение разработано без плановых контрольных надзорных мероприятий. Согласно законодательству, возможность проведения плановых контрольно-надзорных мероприятий для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего и умеренного риска исключена.
При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Принятие данного решения не повлечет необходимости в дополнительных расходах бюджета Черемховского районного муниципального образования.
    Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 13 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

    3. Слушали Белобородову Анастасию Владимировну, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

        О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2024-2026 годы.

          Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2024 - 2026 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29 ноября 2023 года № 294 следующего содержания:
           Дополнить строкой 2 на 2025 год раздел 2 «Движимое имущество» Перечень объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации                в 2024 – 2026 годах следующего содержания - транспортное средство ПАЗ 32053-70, наименование (тип ТС) – автобус для перевозки детей, идентификационный номер (VIN) – X1M3205CXC0003206, категория ТС (А, В, С, D, прицеп) – D, год изготовления ТС – 2012, модель, № двигателя –  523400 С1004799, шасси (рама) № - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № - X1M3205CXC0003206, цвет кузова (кабины, прицепа) – жёлтый, государственный регистрационный знак В711ХЕ38, паспорт транспортного средства 52 НН 477090 от 29 июня 2012 года.
Техническое состояние данного транспортного средства непригодное  к применению, имеются значительные дефекты и повреждения. При данных дефектах и повреждениях запрещается эксплуатация транспортного средства согласно ГОСТ Р51709-2001 «Автотранспортные средства. Требования безопасности к техническому состоянию и методы проверки». Восстановление транспортного средства в целях приведения в исправное состояние (в том числе для приведения в соответствие с требованиями для прохождения государственного технического осмотра) потребует дорогостоящего и трудоемкого ремонта, что экономически нецелесообразно.
Вышеуказанное транспортное средство планируется выставить на аукцион   с целью пополнения доходной части бюджета Черемховского района.
        Начальная цена подлежащего приватизации транспортного средства                             будет установлена в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года  № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» на основании отчета о рыночной стоимости транспортного средства определенной независимым оценщиком.
         Проект не содержит положений, способствующих созданию условий                    для проявления коррупции.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 13 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

        4. Слушали Рихальскую Марину Геннадьевну, руководителя аппарата администрации.
        О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Корбовского Евгения Николаевича.
     Корбовской Евгений Николаевич двадцать четыре года посвятил развитию агропромышленного комплекса Черемховского района Иркутской области. Начинал работать с должности старшего инженера и сегодня руководитель обособленного подразделения хозяйства «Сибирь». Прошел большой трудовой путь и имеет богатый опыт работы.
Евгений Николаевич успешно занимается совершенствованием технологии производства продукции растениеводства (зерна и кормовых культур). Проведено обновление парка зерноуборочной и кормоуборочной техники: приобретены 3 высокопроизводительных зерноуборочных и 2 кормоуборочных комбайнов, что позволило проводить кормозаготовительные работы и уборку урожая зерновых культур в оптимальные агротехнические сроки. В хозяйстве проведено техническое перевооружение животноводческих ферм с установкой современного доильного оборудования. С использованием новых строительных технологий, металлоконструкций и сэндвич панелей, изготовленных на предприятии CXAO
«Белореченское», построены и введены в эксплуатацию две молочно-товарные фермы. В хозяйстве обеспечивается 100% сохранность поголовья крупного рогатого скота, 99,9% - молодняка.
Под руководством Евгения Николаевича комплексной бригадой цеха растениеводства обособленного подразделения хозяйства «Сибирь» в 2024 году с 16533 гектаров было намолочено: пшеницы 26608,4 тонн, средняя урожайность 31,7 ци/га., ячменя 22120,8 тонн, средняя урожайность 30,3 ци/га., овса 3407,6 тонн, средняя урожайность 41,2 цн/га., соя 1080,9 тонн, средняя урожайность 10,8 ци/га., с 6380 гектаров было намолочено рапса 10288,6 тонн, средняя урожайность 16,1 ци/га., заготовлено: сено 3029,2 тонн, сенажа в упаковке 1116,2 тонн, сенажа однолетних трав 25387,6 тонн, силоса 46163,6 тонн. Это дает возможность применять на практике научный подход к рациональному кормлению животных, составлению полноценных рационов с целью повышения сохранности и продуктивности поголовья KPC, а также ведет к увеличению надоев и обеспечению населения Черемховского района продуктами питания.
Огромная заслуга Евгения Николаевича и в экономическом развитии Черемховского района. В 2024 году рентабельность обособленного подразделения хозяйства «Сибирь» составила 10,7%. Прибыль в 2024 году составила 2325,5 миллионов рублей. Прибыль направляется на развитие предприятия и на улучшение условий труда и быта работников Черемховского района и предприятия. Сумма уплаченных налогов (в том числе в Черемховский район) составила: в 2022 году — 1058 миллионов рублей, в 2023 году — 1256 миллионов рублей, в 2024 году 1585 миллионов рублей. Стабильное финансовое состояние предприятия позволяет ежегодно повышать заработную плату работникам, так с 2022 года она увеличилась на 13,8 %.
Евгений Николаевич работает над повышением своего профессионального уровня и членов своего коллектива. Это энергичный, требовательный и трудолюбивый руководитель. Он исполнителен, инициативен. Стремительно ведет свой коллектив к высоким показателям, который неоднократно становился обладателем Переходящего знамени (2023г.) и Кубка трудовой славы CXAO "Белореченское"(2024г.). Постоянно заботится о здоровье своего коллектива и создает благоприятные условия для работы. Всегда внимательный и заботливый человек.

Евгений Николаевич активно участвует в общественной и культурной жизни CXAO «Белореченское». Постоянный участник творческих фестивалей художественной самодеятельности. Опытный наставник молодежи. На протяжении многих лет в обособленном подразделении хозяйстве «Сибирь» проходят производственную практику студенты Иркутской государственной сельскохозяйственной академии имени А.А. Ежевекого и многие возвращаются работать в хозяйство, что помогает решать задачу Правительства Иркутской области о привлечении молодых специалистов в сельском хозяйстве.

Евгений Николаевич организует и принимает активное личное участие в оказании спонсорской помощи спортивным коллективам, остронуждающимся людям, многодетным семьям, малоимущим, обществу Красного креста и милосердия. Тесно сотрудничает и оказывает благотворительную помощь материально и технически: Социально-реабилитационному центру для несовершеннолетних детей г. Черемхово, средней образовательной школе села Верхний-Булай Черемховского района, детским садам Черемховского района. Оказывает помощь местным администрациям, в организации расчистки дорог в зимнее время, участвует в подготовке различных праздников и празднования Дня Победы на местном уровне. Оказывает спонсорскую помощь дому культуры села Лохово, для проведения праздников для детей ветеранов войны в 2022году, 202Згоду, 2024 году. Оказал лично в 2024 году финансовую помощь в приобретении квадрокоптера ребятам ушедшим на CBO с села Лохово; финансовую поддержку родственникам участников специальной военной операции в г. Свирск. За последние три года на спонсорскую помощь и благотворительность направлено более 23,9 миллиона рублей. Ежегодно оказывается помощь 25 участникам специальной военной операции и их семьям, семьям, потерявшим своих близких на CBO. В настоящее время отправлена помощь жителям Курской и Белгородской области (теплые вещи и постельные принадлежности) и продолжается работа в данном направлении постоянно.
Большой опыт работы, глубокие знания, настойчивость в достижении поставленных целей, исключительное трудолюбие позволяют Евгению Николаевичу пользоваться заслуженным авторитетом в коллективе обособленного подразделения хозяйства «Сибирь» и среди руководителей и специалистов сельскохозяйственного акционерного общества «Белореченское» и сельскохозяйственных предприятий Иркутской области.
За преданность профессии и многолетний добросовестный труд Евгений Николаевич отмечен Почетными грамотами генерального директора CXAO
«Белореченское», Почетными грамотами мэра Черемховского района (2006г.; 2018г.), Почетной грамотой министерства сельского хозяйства Иркутской области (2020г.); Дипломом мэра Черемховского района «Лучшая организация агропромышленного комплекса в отрасли животноводства» (2021г.), Почетной грамотой Росптицесоюза (2024г.).

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 13 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

5. Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского района.

    Об утверждении плана работы Думы восьмого созыва на второе полугодие 2025 года.
     В целях своевременной и качественной подготовки вопросов, подлежащих рассмотрению Думой Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь статьёй 35 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:

     1. Утвердить план работы Думы восьмого созыва на второе полугодие 2025 года согласно приложению к настоящему решению.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 13 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель районной Думы                                                                    Л.М. Козлова

Помощник депутата Думы                                                                      Н.Р. Минулина